

KSIĄDZ PROFESOR STANISŁAW LONGOSZ
– FILOLOG I PATROLOG,
TWÓRCA DZIEŁA *VOX PATRUM*

Czcigodny Jubilacie,
Księżo Profesorze,

Bardzo trudno w wiarygodny i metodologicznie poprawny sposób uprawiać jakąkolwiek dyscyplinę naukową bez odniesień do jej historycznych korzeni. Wydaje się, iż w szczególny sposób dotyczy to nauk o rodzinie. Małżeństwo i rodzina zostały bowiem powołane przez samego Boga, a następnie trwały jako naturalna wspólnota w różnych systemach gospodarczych, politycznych, ekonomicznych i społecznych.

Niewielu badaczy podjęło się długofalowych analiz dotyczących historii rodziny, sięgając do samych źródeł chrześcijaństwa. Wybitnym znawcą, niekwestionowanym autorytetem w dziedzinie badań nad historią rodziny chrześcijańskiej jest pracujący na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II Ksiądz Profesor Stanisław Longosz, świętujący dzisiaj siedemdziesiątą rocznicę swoich urodzin.

Przedmiotem naukowych zainteresowań Księdza Profesora Longosza są badania nad antykiem chrześcijańskim. Ten okres historii Kościoła, obfitujący w ważne wydarzenia i wybitne postaci, jest nam bliższy dzięki długoletniej, naukowej refleksji Księdza Profesora. Chciałbym podkreślić, że ksiądz Profesor jest oddany także pracy w Instytucie Nauk o Rodzinie KUL. W 2002 roku powstała w Instytucie nowa katedra – Historii Rodziny Chrześcijańskiej, której został kierownikiem. Bardzo cenimy zaangażowanie Księdza Profesora w rozwój Instytutu. Podjęcie zajęć i kontynuowanie badań nad historią rodziny w pierwszych wiekach chrześcijaństwa, a także w czasach przedchrześcijańskich znacznie ubogaciło ten kierunek studiów. Poszerzony program stu-

diów okazał się interesujący dla osób podejmujących naukę w naszym Instytucie.

Należy podkreślić wielką pasję, z jaką Ksiądz Profesor podejmuje różne działania. Podziwiamy wielką życzliwość Księdza Profesora dla innych, ogromną kulturę osobistą, uprzejmość i takt, a także gotowość pomagania w codziennych problemach Instytutu. Poczucie humoru Jubilata niejednokrotnie pozwoliło nam z optymizmem patrzeć w przyszłość, pomimo napotykanym trudności.

Czcigodny Jubilate, w imieniu pracowników Instytutu Nauk o Rodzinie i naszych studentów chciałbym złożyć serdeczne podziękowania za dotychczasowe lata pracy na Uczelni. Na lata następne życzymy dalszych sukcesów w badaniach na temat małżeństwa, rodziny i wychowania. Wyrażamy naszą wdzięczność za kontynuowanie tak pięknej naukowej i życiowej drogi. Zapewniamy o naszej modlitewnej pamięci.

Lublin, 27 listopada 2008 roku

*Ks. dr hab. Marian Zdzisław Stepulak, prof. KUL
dyrektor Instytutu Nauk o Rodzinie*